< Secunda dubitatio >	<Segunda duda>
<p>Item, Deus non vult diem iudicii umquam fore, quia dies iudicii non est aliquid, et per conclusionem super quam arguitur Deus nihil vult umquam fore nisi quod modo actualiter est, igitur Deus non vult diem iudicii umquam fore; et si sic, revelavit falsum et prophetae deceperunt homines, quod est inconueniens.</p>	<p>Asimismo, Dios no quiere que el día del juicio vaya a existir alguna vez, puesto que el día del juicio no es algo, y por la conclusión sobre la cual se contesta que Dios no quiere que nada vaya a existir alguna vez sino lo que efectivamente existe ahora. Por consiguiente, Dios no quiere que el día del juicio vaya a existir alguna vez; y si es así, se reveló falso y los profetas engañaron a los hombres, lo cual es inconveniente.</p>
< Tertia dubitatio >	<Tercera duda>
<p>Item, si ista concedatur: “Deus nihil intelligit nisi quod modo est”, sequitur quod Deus multa tradidit oblivioni, et multa scivit quae modo nescit. Consequentia patet, quia Deus aliquando intellexit Caesarem, ergo si modo non intelligat eum, tradidit eum oblivioni.</p>	<p>Asimismo, si se concede esa [proposición]: “Dios no conoce nada sino lo que existe ahora”, se sigue que Dios entregó muchas cosas al olvido, y supo muchas cosas que ahora desconoce. La consecuencia es evidente, pues Dios alguna vez conoció a César, por tanto, si ahora no lo conoce, lo entregó al olvido.</p>
<Quarta dubitatio >	<Cuarta duda>
<p>Item, Deus scit quidquid significatur per istam: “Caesar fuit imperator”, quia aliter Deus nesciret an foret vera vel falsa; ergo, modo intelligit quid significatur per subiectum et per praedicatum; sed nulla res quae modo est significatur per subiectum etc., quia nulla res est Caesar qui fuit imperator, nec aliquis imperator est imperator qui fuit Caesar.</p>	<p>Asimismo, Dios sabe todo lo que se significa por medio de esa [proposición]: “César fue emperador”, puesto que de otro modo Dios ignoraría si va a ser verdadera o bien falsa. Por tanto, conoce ahora qué se significa mediante el sujeto y el predicado; pero ninguna cosa que ahora existe es significada por el sujeto, etc., puesto que ninguna cosa es César, el que fue emperador, y tampoco existe emperador alguno que haya sido César.</p>
< Quinta dubitatio >	<Quinta duda>
<p>Item, secundum istam tertiam conclusionem haec esset neganda: “Deus cognovit vel intellexit mundum antequam esset”. Probatio: quia haec fuisset falsa ante mundi constitutionem, si fuisset formata: “Deus intellexit mundum”, quia tune mundus non fuit, et haec fuisset vera: “nihil est mundus”, quia nihil est nisi Deus; igitur, Deus nihil aliud a se intellexisset, quia nihil aliud fuisset.</p>	<p>Asimismo, según esa tercera conclusión, debe negarse esta: “Dios conoció o concibió el mundo antes de que existiera”. Prueba: puesto que, de haber sido formada, esta [proposición]: “Dios concibió el mundo” hubiera sido falsa antes de la creación del mundo, pues entonces el mundo no existía, y esta hubiera sido verdadera: “el mundo no es nada”, pues no existía nada sino Dios. Así pues, Dios no hubiera concebido ninguna cosa distinta de sí, dado que ninguna otra cosa distinta existía.</p>

< Sexta dubitatio >	<Sexta duda>
Item, Ad Romanos iv: “Vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt”, ergo vult ea quae non sunt reduci ad esse, ergo, cognoscit ea quae non sunt.	Asimismo, Rom. IV: “Llama a aquellas cosas que no son del mismo modo que a aquellas que son” ⁴² , por tanto, quiere que las cosas que no son sean reconducidas al ser, por tanto, conoce las cosas que no son.
< Septima dubitatio >	<Séptima duda>
Item, Deus praedestinavit Petrum ab aeterno, ergo intellexit Petrum ab aeterno. Confirmatur per illud Ad Romanos ix: “Cum nondum nati essent, aut quicquid boni aut mali egissent (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est: «Iacob dilexi, Essau autem odio habui»”.	Asimismo, Dios predestinó a Pedro desde la eternidad, por tanto, conoció a Pedro desde la eternidad. Se confirma por aquello de Rom. IX: “Cuando todavía no habían nacido o [antes] de que hicieran algún bien o mal (para que, según la elección, permaneciera el propósito de Dios), fue dicho –no según las obras sino según el que llama–: «amé a Jacob, pero odié a Esaú»” ⁴³ .
< Octava dubitatio >	<Octava duda>
[Adde hic xiii argumenta quae ponuntur in lectura super <i>Sententias</i> et postea pone opinionem quam concludunt et postea argumenta decem contra illam, et tene secundam]. Item, contra praedictam conclusionem arguitur: quia secundum eam homo non posset intelligere nisi ens reale, et sic non posset aliquis formare propositiones de figmentis, et sic haec non esset intelligibilis: “chimaera est chimaera”, “chimaera non est hircocervus”, et huiusmodi. Consequens est falsum. Similiter: “nullus posset fingere montem aureum vel hominem cuius dextera foret in oriente et sinistra in occidente”, ad modum quo Aristoteles imaginatur, II <i>De caelo</i> .	(Añada aquí los trece argumentos que se presentan en la lectura sobre las <i>Sentencias</i> y después establezca la opinión de que concluyen, y luego [exponga] diez argumentos contra esa [opinión], y sostenga la segunda). Asimismo, contra la antedicha conclusión se contesta: puesto que, según esta, el hombre no puede conocer sino un ente real, y así no puede alguien formar proposiciones acerca de ficciones, y así esta no sería concebible: “una quimera es una quimera”; “una quimera no es un hircocervo”, y cosas por el estilo. El consecuente es falso. De manera similar: “nadie puede inventar una montaña de oro o un hombre cuya diestra estuviera en Oriente y su izquierda en Occidente”, al modo en que lo imaginó Aristóteles en el [tratado] <i>Sobre el cielo</i> II ⁴⁴ .